

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Zwyczajowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychość oddzielnie razem z wykładowym poleśnikiem i dot. poświęćciwczym

Konto PKO Kraków 400 670

13 Na Sybir! 16

Do wyborów obecnyc stają komuniści z własną listą (Nr. 13), a oprócz nich jeszcze drudzy komuniści występujący za przyznad do swojej nazwy i występujący endecką metodą pod fałszywym szyldem (Nr. 16).

Z jakim programem stają komuniści przed robotnikami polskimi, ubiegając się o ich głosy, jakie stawiają żądania, co zapowiadają? To, co mówią na zgromadzeniach, co piszą w odezwach wyborczych, nie daje odpowiedzi na powyższe pytania, bo — wiadomo — tła ile wlezie, aby otumanić wyborców. Prawdziwa odpowiedź, pełna grozy w swej nagłej prawdzie, nadchodzi z mroźnych pól Syberii, ale ta nie będzie chyba przydatna do zjednia komunistom głosów wyborczych wśród polskiej klasy robotniczej.

Komuniści w Polsce dają do przyłączenia Rzeczypospolitej Polskiej do Związku republik sowieckich, rządzonego w Moskwie. Przed tego rodzaju „uszcześliwieniem” ma jednak proletariat polski ad nado powodów hronić się za wszystkich sił. Jeżeli nawet kto w nieświadomości istotnego stanu rzeczy tesknid do „wolności” bolszewickiej, to obecnie chyba mu się gruntuwale odciechało, gdy rząd sowiecki nieudziwniacznie całemu światu pokazał, jak wygląda „wolność” komunistyczna. Trocki, Rakowski, Radek i inni przywódcy komunistyczni zostali zesłani na Sybir za krytykowanie działalności obecnego rządu sowieckiego. Na Sybir! Zdawało się, że z upadkiem caratu raz na zawsze została zamknięta księga meczénstwa sybirskiego. — nie, bolszewicy otworzili ją nanowid!

Sniegi i lód sybirski — oto raj, do którego komuniści chcą robotników polskich zaprowadzić... w kaidanach. Do tego raju nie zażekni żaden robotnik polski. Byli i w Polsce tacy, którzy tesknid do Bolszewii i przenieśli się tam z najętkiejzmi nadziejami, jak np. Radek, który pochodzi z Tarnowa. I za te swoje tęsknoty i nadzieje, za zasługi, jakie położyli około rewolucji rosyjskiej i około ugrntowania panowania bolszewickiego, zostali nagrodzeni zesłaniem na Sybir! Czyż znalazł się dziś w Polsce jeszcze ktoś, coby miał ochotę pójść śladami Radka na szlak sybirski?!

Przyłączyc Polskę do Rosji sowieckiej — oto jest program komunistyczny. To znaczy polacyż się znow z Sybrem, z którym Polska narazicie rozłączyła się szczęśliwie, pozosta-wywszy tam w czasie swej półtorawekowej niewoli kółci całego szeregu pokoleń meczénników, zesłanych przez carat w śmieszna pustynię północy. Wrócić do tego meczénstwa? Nie, za nie w świecie! Jaknajdalej od Syberii, jaknajdalej od kwiatów i katewin!

Syberyjskie perspektywy nie znęca komunistom głosów wyborczych robotników polskich. W Rzeczypospolitej Polskiej robotnik, mimo zdarzących się tu i ówdzie nadużyć, ma wolność. W Rosji sowieckiej robotnik, mimo wychwalanego przez komunistów „raju”, ma — Sybir.

Zażalenia reklamacyjne

Jeśli obwodowa komisja wyborcza doręczy wyborcy orzeczenie, że nie uwzględniła reklamacji o wpisanie na listę wyborców, lub, że zarządziła wykreślenie wyborcy z listy (np. wskutek zarządzenia), przysługuje wyborcy prawo zażalenia od takiego orzeczenia do okręgowej komisji wyborczej.

Zażalenie ina być wniesione w ciągu trzech dni

od dnia doręczenia orzeczenia na ręce obwodowej komisji wyborczej do okręgowej komisji wyborczej.

Komitet wyborczy PPS Kraków —miasto, przy ul. Dunajewskiego 5, il pióro, sporządza dla przyzwoitych wyborców powołana założona coździeńnie od godziny 6-8 wieczór, zaś w niedziele i święta od godziny 10 do 12 w południe.

Do okręgowych komitetów wyborczych PPS

Zwracamy uwagę, że termin zgłaszania list okręgowych kandydatów na posłów upływa z dnem 3 lutego 1928 roku — nie czekać na ostatni dzień, lecz wnieść listy najdalej do 1 lutego br.

Sposób zgłaszania okręgowej listy kandydatów przepisują artykuły 44-46 ordynacji wyborczej do Sejmu.

Pelnomocnikami list okręgowych PPS ustaniawiac tylko członków PPS.

Zwracamy na to uwagę, że zarówno ja, którzy listę podpisują, jakoteż pelnomocnicy, muszą być wyborcami w omódnym okręgu, co towarzysza żęczyć uprzednio radę skrupulatnie stwierdzić.

Pelnomocnik listy winien bezwzględnie w wnie-sieniu listy okręgowej zgłosić przyłączenie list do państwowej listy PPS Nr. 2, a to po myśli artykułu 61 ordynacji wyborczej do Sejmu.

Na wiosnę wybory w Niemczech

Położenie w Niemczech zbliża się do rozstrzygnięcia. W locu toczącej się obecnie w Reichstagu dyskusji budżetowej najświeższe mowy opozycyjne wyłożyły postowie ze stronnictw koalicyj rządowej. Posel niemiecko-ludowy Cremer i poseł centrum Gueraud przeniawiali tak, jakby koalicyja już nie istniała.

Istotnie, trudności rządu stają się z każdym dnem większe, nieudowodnione towarzysstwo rozkłada się. Nie w tem dzwignego, jeżeli się zwadzy, że koalicyja nie ma żadnej myśli politycznej, a jedynie celem jej istnienia jest chęć utrzymania się przy władzy. Niemiecko-narodowy, wrogowie republik, jej konstytucji, pchali się do rządu, aby nie dopuścić do niego socjalistów; niemiecko-ludowi weszli do koalicyj dla utrzymania w rękach swego przywódcy Stresemanna teki spraw zagranicznych; centrum uważa się za powołane do odzroczenia roli pośredniczącej i w każdej koalicyj musi mieć miejsce.

Najważniejszym powodem chwiania się koalicyj jest niezgoda w łonie stronnictw sejmowych. — W łonie centrum — mimo pozornej zgody między Marxem a Styerwaldem — panuje ślany rozdziewiek między przywódcami partii kanclerzem Marxem a przywódcą frakcji parlamentarnej Gueraudem. — Marx przerzecł się na prawo, mówiąc wyraźnie,

że centrum nie jest partia republikańska, a tylko konstytucyjna, — podażąc dy Gueraud twierdził przeciwnie, mówiąc, że centrum jest partią republikańską. Najświeższym jednak powodem, rozsadzającym centrum, jest projekt ustawy szkolnej, przykrojony na potrzeby klerykalnego centrum, wprowadzający szkołę wyznaniowa. Ten zamach centrum wywołał najświeższy onór w dziejach partii koalicyjnej; w niemiecko-ludowej, którego wyrazem była wspomniana mowa opozycyjna członka tej partji, posła Cremera.

Rząd widzi, że utrzymanie koalicyj staje się z każdym dnem trudniejsze i jedynie jego staraniem jest przeprowadzenie przez parlament budżetu, a potem rozpisanie nowych wyborów. Ale i uchwalenie budżetu nie idzie tak łatwo, z powodu zachłanności niemiecko-narodowych, ich maż zażalenia w rządzie, minister rolnictwa Schiele, zażądał wywyższenia 100 milionów marek na poparcie rzekomo przez ruiną stojącego rolnictwa, na co minister skarbu Koehler dał odmowną odpowiedź. Rozłam w partiach zaczyna tedy przenosić się do rządu i — rzecz jasna — wobec takiego stanu rzeczy niema tuż opomiarnej politycy.

Na tej też podstawie ogólnie panuje przekonanie, że parlament zostanie na wiosnę rozwiązany, wybory zaś odbędą się w maju.

Nikt się nie chce przyznać

Główna jest sprawa przemycenia 5 wagonów karabinów maszynowych z Włoch do Węgier przez austriacko-węgierską stację graniczną w St. Gotthard. Węrzy z początku próbowali się wzmawiać, że wagony te przeznaczone są dla Polski, ostatecznie jednak zatrzymali je dla siebie. Gdy z tego powodu państwa małej entety podnieśli krzyk i poleciacy za skargą do Liki narodził, Węzrom zrobiło się niewesoło. Zatrzymać te wagony znaczyło narazić się na śledztwo ze strony Liki i mimo to wzmawiac kontrolę wolskiew, postanowili więc nie przyznać się do tego, że 5 wagonów było dla nich przeznaczone i ofiarują je Austrii z powrotem. Ta jednak ani myśli przyznać tak niebezpieczny podarunek. Samej karabinów maszynowych w tej ilości posiadac nie wolno, zniszczyć je oznacza narobienie sobie kózszów — co wiec brozić. Austria wpada na dowcipny pomysł: odpowiedzieć Węzrom, że nie przyjmie ofiarowanych jej 5 wagonów, ponieważ

nie ma pewności, czy po upływie 5 tygodni wagony zawierają leniam ładunek, jaki przeszedł przez Austrię do Węgier.

Pięć wagonów karabinów maszynowych stało się hezpańskiem. Najgorzej na tem wzdzięła fryzka włoska w Turynie, która ten ładunek wysłała. A może i ona straty nie poniesie, jeśli fałszyści wprowadzić ludo Węzrom jako pokrewnych „duchem”, ale za broń prawdopodobnie każą sobie pisać z góry. Co jest ampatorem na kółkasi karabinów maszynowych po zniszczonej entety?

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Przegląd społeczny

ŻŁÓBKI DLA NIEMOWLAT

Okregowy Inspektorat pracy w Krakowie zamawia:

Art. 15 ustawy z 2 lipca 1924, Dz. U. Rz. P. Nr. 65, poz. 636, postanawia między innymi, że w zakładach, gdzie pracuje ponad 100 kobiet, winien przedsiębiorca utrzymywać żłobki dla niemowląt, zaś na mocy zarządzenia prezesa Rzeczypospolitej z 5 sierpnia 1926, Dz. U. Rz. P. Nr. 93, poz. 538, termin wejścia w życie wspomnianego postanowienia nie może być późniejszy, aniżeli 29 lipca 1928. Po upływie tego terminu winny zatem zakłady, zatrudniające ponad 100 kobiet, nie wliczając młodocianych w wieku 15 lat do skończonych 18 lat, przystąpić do urządzenia i utrzymania żłobków dla niemowląt, co do których bliższe postanowienia zawiera rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej z 11 marca 1927, Dz. U. Rz. P. Nr. 32, poz. 293. Uruchomienie żłobka może nastąpić tylko po uzgodnieniu stwierdzeniu przez inspektora pracy o porozumieniu z władzą administracyjną i Instancją (Lekarz powiatowy), że lokal, urządzenie i personal żłobka odpowiadają warunkom higieniczno-lekarskim.

Z życia robotniczego

INSPEKcja PRACY W BIELSKU

A 8-GODZINNY DZIEŃ PRACY

Sekretariat związku zawodowego robotników metalowych w Bielsku pisze nam:

Chłop swoje — a pan swojej Działalność bielskiej inspekcji pracy z natury wojewódzkiej nasuwa nam to porównanie. Selm, ustawy, ministerstwo, jako nabywająca władza — nieczym są dla rządzących się, wedle swego widzieli, urzędników promiopałnych. To, że komisja centralna związków

zawodowych przedstawiła ministrowi grozę poloniza i to, że minister pracy wpływa na zmniejszenie niszczenia odpowiedzialni zarządca, dla dufnych w swą leniarnoszczą urzędników na prostej list tylko czczą gadanina. To, że są i dźdkie każą jej „psakę” uporczywych kapitalistów za dotąd nie usławy o 8-godzinnym dniu pracy, nie doszło zaburze je jeszcze do wiadomości naszej inspekcji? U nas w Bielsku, pod naciskiem opinii Związku, rabi się coś niecoś, ale kapitaliści wiedzą, że wszystko konczy się — zerowaniem na uprawianie pracy w godzinach nadliczbowych. Stróża prawa sankcjonują bezprawie!

„Mewa”, śląska fabryka wyrobów metalowych, Bielsk, ul. Paderewskiego 13, gdzie przez kilka miesięcy roku 1927 zmuszono dźdków robotników i robotniczek do nadmiernej pracy w godzinach nadliczbowych, doczekała się wreszcie odwiedziny inspektora pracy, ale w ślad za tym... uzyskała też zwolnienie, dla osmdziesięciu kilku robotniczek i robotników, na 3 godzinny nadliczbowe dziennie, na przeciąg sześciu tygodni jeszcze.

Czy inspekcja zapytała się i dopilnowała, aby tam wyłożono odpowiednie rozporządzenie o wynagradzaniu po 50 procent za pierwsze dwa i 100 procent wyżej za następne (ponad 8) godzin pracy nadliczbowej? Czy inspekcja wie, że tam kobiety otrzymują i to od niedawna tylko 25 procent dodatek, a rzemieślnicy: Klimsa, Lajchner Gancel i Kościelniak pracują po 13 i 14 godzin za zwykłe wynagrodzenie?

W naszym okręgu, mimo dobrego stanu zatrudnienia, mamy jeszcze bezrobotnych wśród robotników; ale więc znaleźć pracę w „Mewie”, gdyż z posterń ich przeważnie składa i uzupełnia się zaloga tego przedsiębiorstwa. Na takie tory rozsepka trudno jest sprowadzić bielską inspekcję pracy. Tu obecnie grasuje nastawienie na kategorię myślową „narodowe” i „państwowe”. Jeśli np. zaciehrzewieni do niedawna hakatyści, biorące się do wydalsania z pracy robotników zorganizowanych, pozorują swe zakusy w ten sposób, że czynią to w imię narodowych (zwalniają — rzekomo Niemców), nad państwowych tendencji (zwalniają

ia zasiadających czeskich obywateli), to inspekcja pracy w swej nalności nie widzi w tem krytego sztychu w organizację.

Czyżby „czwarta brygada” w swym typie zapomniała o tem, że robotnicy, zrzeszeni w swoich klasowych organizacjach na jednych barłach wymsi niepodległość i są dzisiaj jednomyślnie może prawdziwymi nosicielami Państwowości Polskiej!

Alc choć... kiedy nawet i polica, w wypadkach takich doprowadza i ochrania fanstrajków (!), — kiedy robotnicy przez zawiązanie pracy bronia się przed dyktatura kapitalistów!

Z sal koncertowej

VI PORANEK MUZYCZNY ORKIESTRY

ROBOTNICZEJ

VI poranek muzyczny Orkiestry Robotniczej, poświęcony muzyce i pieśni czeskiej, urządzony w ubiegłą niedzielę w sal teatru „Nowości” przy ul. Kąkiewnickiej komitet orkiestry robotniczej w Krakowie, zgromadził bardzo licznych słuchaczy z pośród ludności robotniczej i inteligencji pracującej. Starannie zastawiony program poranku, w którym na czoło wylży się produkcje zespołu smyczkowego i zespołu saloonowego, świadczy o stałym rozwoju naszych zespołów robotniczych, zdążających ku orkiestrze symfonicznej. Specjalne słowa uznania należa się prof. Bolesławowi Kopystyńskiemu oraz dyrygentom Górzyskiemu i Karasowskiemu.

W cześci balowej oklaskiwano serdecznie baletnistra Burrowskiego, jego partnerkę p. Górską oraz panie Heleńską, Marińską, Rełówną i Szafralówną.

Zyczyć sobie należy, by podobne poranki odbywały się coraz częściej i by w nich brały udział jaknajliczniejsze rzesze robotnicze. mt.

UNIEWAZNIAM skradziony dokument wojskowy, wydany przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Jan Samorlaw, zamieszkały w Krakowie.

Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Grupa zarobkowa	Składka na ubezpieczenie						przy porobrach
	Rzeczywiście wynagrodzenie mies. — do wyliczenia		Płaca podstawowa (ubezpieczenie nie pobory mies.)		Płata składka za ubezpieczenie emerytalne na wypadek braku pracy		
					emerytalne		
					na wypadek braku pracy		
A.	60 — 90 zł	60 zł	6 — zł	do 60 zł	4 80	—	1 20
B.	90 — 120 „	90 „	9 — „	ponad 60 zł.	2 90	1 90	0 70
C.	120 — 150 „	120 „	12 — „		4 30	2 90	1 00
D.	150 — 180 „	150 „	15 — „		5 80	3 80	1 40
E.	180 — 220 „	180 „	18 — „		7 20	4 80	1 80
F.	220 — 260 „	220 „	22 — „		8 60	5 80	2 20
G.	260 — 300 „	260 „	26 — „		10 60	7 —	2 60
H.	300 — 360 „	300 „	30 — „		12 50	8 30	3 10
I.	360 — 420 „	360 „	36 — „	do 400 zł. ponad 400 zł.	14 40	9 60	3 60
J.	420 — 480 „	420 „	42 — „	do 400 zł. ponad 400 zł.	17 30	11 50	4 30
K.	480 — 560 „	480 „	48 — „		14 40	14 40	3 60
L.	560 — 640 „	560 „	56 — „		14 40	14 40	3 60
M.	640 — 720 „	640 „	62 40		22 40	22 40	5 60
N.	720 i wyżej	720 „	68 80		25 60	25 60	5 60
		720 „	68 80	do 800 zł. ponad 800 zł.	28 80	28 80	5 60
		720 „	68 80	do 800 zł. ponad 800 zł.	23 —	34 60	4 50

Powyższe ubezpieczenie obowiązuje od 1 stycznia 1928 r. a składki płatne są za styczeń najpóźniej do dnia 10 lutego.



SINGER maszyny do szycia i haftu na 12-miejscowym, ręcznym i elektrycznym napędzie w najwspółczesnym rodzaju — składają przy tym do 748

ul. Zerzyńskiej 6. — Na składzie stale posiadamy olbrzymi wybór okazjowych maszyn już od 95 zł. zwyczaj od 190 zł.

DOM MASZYN DO SZYCIA I ROWEROW KRAKÓW, UL. CA ZWIERZYŃCZNIKA L. 6.



HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE

UZUWA

HEMORIN-KLAWE

Urząd Wojewódzki w Łodzi, Wydział Administracyjny
L. AD. 845/118. Łódź, dnia 21 stycznia 1928 r.

OGŁOSZENIE.

Jan Stepaniuk, urodzony dnia 18 października 1888 r. w Zakalnicach, pow. Konstalinowskiemu, nieślubny syn Marii Stepaniuk, z zawodu stolarz, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zagłówekkiej Nr. 72, wnosił prośbę o zerwaniu na zmianę nazwiska rodzowego Jan Stepaniuk na nazwisko „Mirodziński”.

Urząd Wojewódzki w Łodzi podaje powyższą prośbę do powstającej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl artykułu 4, ustawy z dnia 24 października 1919 roku (Dz. U. Rz. P. Nr. 85, poz. 478) wolno precyzję tej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarządy, które podać należy do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie zarządza się.

— Za wolowode:
(...) Dychdalewicz,
naczelnik Wydziału Administracyjnego.